Bu bakımdan biz burada derslerin içeriklerini tespit edebilmek için okutulan kitaplardan yararlanıyoruz.

### Rüşdiyye

Rüşdiyelerde okutulan Selim Sâbit’in *Miyârü’l-Kelâm* (1870), Ahmet Hamdi’nin *Belâgat-ı Lisân-ı Osmanî* (1876), İbrahim Rifat’ın *Suallî Cevaplı Tâlim-i Edebiyat-ı Osmaniye* (1312/1894-1895) eserleri, edebiyatı klâsik belâgat bilgileri (fesahat, ilm-i meânî, ilm-i beyan, ilm-i bedî), nazım ve nesir türleri, aruz, kafiye açısından anlatır. Edebî ilimler olarak lügat, belâgat, sarf, nahiv, kıraat, katabet/inşâ, vezin, imlâ, edebî san’atlardan bahsedilir.

- Yetiş, Kâzım, "Tanzimat Sonrasında Kullanılan Bazı Yeni Edebî İstihlaklar", *Türk Dünyası Araştırmaları*, Şubat 1985, s. 197-202.
- Yıldırım, Ali, *Türk Üniversite Tarihi*, Ankara: Öteki Yayınevi, 1998.

### Ders Programları

- 6, 5, 4, 3 Dershaneli Mekâtib-i İbtidaiyye Ders Müfredatı, 1332 (1916).
- Beykoz İttihad ve Teâvün Cemiyeti Namına 1,5 sene Mukaddem Tesis Olunan Mektebin Ders Programı.
- Cemiyet-i Tedrisiyye-i İslâmiyye Salnâmesi, 1332 (1916).
- Dârü'l-hilâfe Medreseleri Ders Cetvelleri ve Müfredat Programı (TBMM Hükümeti).
- Dârü'l-hilâfeti'l-âliyye Medresesi 3. Sınıfa Mahsus Türkçe Kıraat Dersleri, 1334 (1918) eksik.
- Dârü'l-hilâfeti'l-âliyye Medresesi İhzarî, Kısm-ı Evvel, Tâlî, Âlî Ders Cetvelleri ve Müfredat Programı, 1332-1333, 1335 (1919).
- Dârü'l-hilâfeti'l-âliyye Medresesi Medresetü'l-Kuzat Nizâmnâmesi, Ders Programları ile Müderrisin Kadrosu ve Medâris Kanunu ve Nizâmnâmesi, 1338-1340 (1922-1924).
- Dârü'l-hilâfeti'l-âliyye Medresesi, 1330-1333 (1914-1917).
- Dârülfünun Dersleri, 1325 (1909).
- Dârülfünun Edebiyat Fakültesi Talebe Rehberleri, 1334-1335, 1335-1336, 1337-1338, 1918-1919, 1919-1920, 1921-1922.
- Dârülfünun-ı Osmanî, 1920.
- Dârülmuallimat Programı (ibtidâî), 1330 (1914).
- Dârülmuallimîn İbtidâî Ders Programı, 1329 (1913).
- Dârülmuallimîn İbtidâî Ders Programı, 1330, 1331 (1914, 1915).
- Dârülmuallimîn İbtidâîlere Mahsus Müfredat Programı, 1330 (1914).
- Dârülmuallimîn Programı, 1312 (1894).
- Dârülmuallimîn ve Dârülmuallimat-ı İbtidaiyye Talimatnâmesi, 1332 (1916).
- Ders Nâzırı Mustafa Âsım Efendi, Abdi Bey, *Leyli ve Niharî Hadika-i Meşveret Mektebi*, 1325 (1909).
- Dersaadet Kız Sanayi Mektepleri Sunuf-ı İbtidaiyye, 1329 (1913).
- Dersaadet Kız Sanayi Mektepleri Sunuf-ı Tâliyye, 1330 (1914).

- Dersaadet Mekâtib-i Rüşdiyyesinin İdare-i Dahiliyesine Mahsus Talimat, Program, Ders, Kitap Cetveli, 1317 (1899).
- Giridî Ahmet Kâmi, *Medrese-i Şarkiyye*, 1900.
- İlmiye Salnâmesi, 1334 (1918).
- İstanbul Dârülfünun Talimatı, 1329 (1913).
- Karesi İdadî Sultanî Lisesi Salnâmesi, 1339-1340 (1923-1924).
- Leylî ve Neharî Bakırköy İnas İttihad-ı Osmanî Mektebi Talimat-ı Dahiliyye ve Tedrisat-ı Müfredat Programı - 1328, 1331 (1915).
- Leylî ve Neharî Zükur ve İnas Aşiyân Mektepleri İbtidâî, Tâlî, Âlî, 1336 (1920).
- M. Şerif, *Rehber-i Tedris (1. kısım)*, 1327 (1911).
- Maarif Nezareti Salnâmeleri, 1316, 1317, 1318, 1319, 1321 (1898, 1899, 1900, 1901, 1903).
- Mahalle Mekâtibinde ve Asâkir-i Şahanede Bulunan Kesâna Nâfi ve Hale Mutabık ve Muvâfık Okutturulacak Dersler, 1289 (1872).
- Mahmud Cevad İbnüşşeyh Nâfi, *Maarif-i Umumiyye Nezareti Tarihçe-i Teşkilât ve İcraatı*, 1338 (1922).
- Medârisde Fünun-ı Mütedavilenin Suret-i Tâlim ve Tedrisiyle Dershanelerinin Sureti İdaresi Hakkında Tasdik-i Âliyye İktiran Etmek Üzere Bulunan Talimatnâme Sureti ve 4 Senelik Teşkilât-ı Dersiyeye Mahsus Tedrisat-ı Müfredat Programı, 1330 (1914).
- Mehmet Esat, *Mîrat-ı Mekteb-i Harbiye*, 1310 (1892).
- Mehmet Esat, *Mîrat-ı Mühendishâne-i Berr-i Hümayûn*, 1312 (1894).
- Mekâtib-i Âliyye-i Fenniyye Yani Dârülfünun-ı Sultanînin Nizamnâme-i Dahiliyyeyle Dürus Cetveli, 1293 (1876).
- Mekâtib-i İbtidaiyye Ders Müfredatı (bir ve iki dersane ve muallimli mekteplere mahsus), 1329 (1913).
- Mekâtib-i İbtidaiyye Ders Müfredatı 6, 5, 4, 3 Dersane ve Muallimli Mekteplere Mahsus, 1329 (1913).
- Mekâtib-i İdadide Tedris Olunan Ulûm ve Fünunun Müfredat Programı, (5 ve 7 senelik) 1327 (1911).
- Mekâtib-i İdadiyede Tedris Olunan Ulûm ve Fünunun Müfredat Programı, 1325-1326, 1327 (1911).
- Mekâtib-i Sultaniyye Ders Programı (devre-i ibtidâî, evvelî, sâni), 1331 (1915).
- Mekâtib-i Sultaniyye Ders Programı, 1327 (1911).
- Mekâtib-i Sultaniyye Ders Programı, 1338 (1922).
- Mekâtib-i Sultaniyye Müfredat Programı (devre-i evvel ve sâni), 1338 (1922).
- Mekâtib-i Sultaniyyenin Sunuf-ı İbtidaiyye ve Tâliyyesinin Ders Programları, 1329 (1913).
- Mekteb-i Mülkiye 1339-1340 sene-i dersiyesi, 1339 (1923).

- Mekteb-i Mülkiye-i Şahane Tarihçesi, 1337 (1921).
- Mekteb-i Sultanî Ders Programı, 1328 (1912).
- Mekteb-i Sultanî Ders Programı, 1327 (1911).

- Muallim Vahyi Ölmez, *Zamanî ve Fennî Millî ve Dinî Tedrisata Dair*, 1333 (1917).
Robert Kolej Lisân-ı Osmanî Tedrisatına Mahsus Program, 1326 (1910).
Salih Zeki, *Dârülfünun ve Şüubâtının Dürus-ı Âliyyesi*, 1326 (1910).
Selânik Vilâyeti 1. Muallimler Kongresi Mecmuası, 1328 (1912).
Şevketî, *Medâris-i İslâmiyye Islahat Programı*, 1329 (1913).
Telif ve Tercüme Nizamnâmesi ve Mekâtib-i Sıbyan İçin Masabıkta Vaz Olunan Kitapların Beyannâmeleri, 1287 (1870).
Ticarî, Sinaî, Ziraî, Umumî Şubeleri Hâvi İdadilere Mahsus Müfredat, 1332 (1916).
Vilâyat-ı Şahanede Bulunan Leylî ve Neharî Mekâtib-i İdadiyyeye Mahsus Ders Programları, 1310 (1892).

## **Tanzimat to the Republic, The Education of Old Turkish Literature**

**Celile Eren ARGIT**

### **Abstract**

In this study we aimed to examine the instruction of Old Turkish Literature and its development through the era.